

జమ్మకశ్మీర్

ఆహార ఉత్పత్తులపై సమావేశం

రాజేంద్రనగర్, జూలై 10 (ఆంధ్రజ్యోతి): దేశ వ్యాప్తంగా 12 కోట్ల మంది చిన్నారులకు పాఠశాలలో మధ్యాహ్న భోజన పథకాన్ని అమలు చేస్తున్నామని, జమ్మకశ్మీర్లో పండించి ప్రాసెసింగ్ చేసిన ఆహార వస్తువులను విద్యార్థులకు అందజేస్తున్న భోజన పథకం మెనూలో పొందుపరిస్తే బాగుంటుందని నేషనల్ ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ అగ్రికల్చరల్ ఎక్స్టెన్షన్ మేనేజ్మెంట్(మేనేజ్) డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ పి.చంద్రశేఖర అభిప్రాయపడ్డారు. జమ్మకశ్మీర్ హార్టికల్చరల్ ప్లానింగ్ అండ్ మార్కెటింగ్ శాఖ, రాజేంద్రనగర్లోని మేనేజ్ ఆధ్వర్యంలో జమ్మకశ్మీర్లో పండించి ప్రాసెసింగ్ చేసిన ఆహార ఉత్పత్తుల అమ్మకందార్ల, కొనుగోలుదారుల సమావేశం సోమవారం నిర్వహించారు. సమావేశంలో పాల్గొన్న మేనేజ్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ చంద్రశేఖర మాట్లాడుతూ.. జమ్మకశ్మీర్లో యాపిల్, వాల్నట్, సాప్రాన్, చెర్రీ, కుంకుమ పువ్వు, బాస్మతీ రైస్, తేనె, ఆలుబూకర్ తదితర వస్తువులను ఈ ప్రదర్శనలో ఉంచారని, వాటిని చూసి కొనుగోలుదారులు జమ్మకశ్మీర్ అమ్మకందారులతో చర్చలు జరిపి మార్కెటింగ్ పై ఒక నిర్ణయానికి వస్తారన్నారు. జమ్మకశ్మీర్ హార్టికల్చరల్ ప్లానింగ్ అండ్ మార్కెటింగ్ శాఖ డైరెక్టర్ వికాస్ శర్మ, అగ్రి డెవలప్ మెంట్ కార్పొరేషన్ మేనేజింగ్ డైరెక్టర్ అరుణ్ మన్నాస్, తెలంగాణ అగ్రికల్చరల్ మార్కెటింగ్ శాఖ డైరెక్టర్ జి.లక్ష్మీబాయి మాట్లాడారు. కోహాడలో రెండు వేల కోట్లతో పండ్ల మార్కెట్ నిర్మాణానికి ప్రభుత్వం ముందుకు వచ్చిందన్నారు. కార్యక్రమంలో జమ్మకశ్మీర్కు చెందిన డాక్టర్ సుధాంశుగుప్తా, మేనేజ్ డైరెక్టర్(మానిటరింగ్ అండ్ ఎవాల్యూయేషన్) డాక్టర్ కేసీ గుమ్మగోల్మాత్, జమ్మకశ్మీర్కు చెందిన రాజేశ్వరి, మాజీద్ వఫాయ్, తదితరులు పాల్గొన్నారు.



मैनेज में जे एंड के बागवानी योजना व विपणन विभाग की बैठक आयोजित

हैदराबाद, 10 जुलाई-(मिलाप ब्यूरो) राजेंद्र नगर स्थित राष्ट्रीय कृषि विस्तार प्रबंधन संस्थान (मैनेज) में बागवानी योजना और विपणन विभाग जम्मू-कश्मीर द्वारा क्रेता-विक्रेता बैठक का आयोजन किया गया। बैठक में कृषि उत्पादन विभाग के प्रधान सचिव शैलेन्द्र कुमार के मार्गदर्शन में जम्मू-कश्मीर के विक्रेताओं सहित हैदराबाद, मुंबई, कर्नाटक व केरल के 250 से अधिक प्रतिभागियों ने भाग लिया।

आज यहाँ जारी प्रेस विज्ञप्ति के अनुसार, बैठक में जम्मू-कश्मीर के बागवानी योजना और विपणन विभाग के निदेशक विकास शर्मा ने बताया कि जम्मू-कश्मीर विभिन्न प्रकार की कृषि और बागवानी की उपज से संपन्न राज्य है। यहाँ जुलाई से नवंबर तक उच्च गुणवत्ता वाले स्पेक्ट्रम और फसल के



मैनेज में जे एंड के बागवानी योजना व विपणन विभाग की बैठक के दौरान उपस्थित अधिकारी व कर्मचारी।

साथ देश-विदेश में लोकप्रिय सेब का उत्पादन होता है। उन्होंने बताया कि गत 7-8 माह में पाँचवीं सबसे बड़ी बैठक का आयोजन किया जा रहा है। इससे पूर्व कोलकाता में बीएसएम, जम्मू में बीएसएम, श्रीनगर में सीए स्टाज लॉजिस्टिक बैठक और जम्मू में एक्सपोर्ट कॉन्क्लेव का

आयोजन किया गया। इसमें जम्मू-कश्मीर की उपज के प्रचार, जागरूकता और दृश्यता को बढ़ावा दिया गया, जिससे अपनी उपज को सीधे नए बाजारों में बेचने व अपनी आय को दुगुना करने का रास्ता खुल सके। उन्होंने बताया कि इस प्रकार के आयोजन भविष्य में भी किए जाएँ,

ताकि भारत से बड़े संभावित खरीदारों को जम्मू-कश्मीर के क्षेत्र में आमंत्रित किया जाए और उन्हें स्थानीय पूर्व व पश्चात की कृषि व बागवानी प्रथाओं के कामकाज के प्रति जागरूक किया जाए।

जे एंड के एग्री इंस्टीट्यूट डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन के प्रबंध निदेशक अरुण मन्हास

ने विभाग की भूमिका और महत्व पर प्रकाश डालते हुए बताया कि जम्मू-कश्मीर के कृषि व बागवानी उत्पादों के संभावित अवसरों पर जोर दिया जाए। तेलंगाना राज्य के कृषि विपणन विभाग की निदेशक जी. लक्ष्मी बाई ने राज्य के लिए बेहतर बाजार बुनियादी ढांचे को विकसित करने की दिशा में लगातार प्रयास करने और जम्मू-कश्मीर के उत्पादकों व व्यापारियों को इससे जुड़ने के लिए आमंत्रित किया। मैनेज हैदराबाद के महानिदेशक डॉ. चंद्रशेखर ने विस्तार कार्यक्रमों के माध्यम से लगभग 6.3 लाख प्रशिक्षित लोगों के साथ प्रमुख संस्थानों में से एक मैनेज के महत्व पर प्रकाश डाला। उन्होंने आयोजन के लिए जम्मू-कश्मीर सरकार को बधाई दी। बैठक में बागवानी योजना व विपणन विभाग के कई वरिष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया।

मैनेगे हैदराबाद में क्रेता-विक्रेता बैठक का आयोजन



हैदराबाद, 10 जुलाई (स्वतंत्र वार्ता)। बागवानी योजना और विपणन विभाग, जम्मू-कश्मीर द्वारा मैनेगे, हैदराबाद में क्रेता-विक्रेता बैठक का आयोजन किया गया। सभी हितधारकों के बीच समन्वय स्थापित करने और खरीदारों और विक्रेताओं के बीच की खाई को तेजी से पाटने की दिशा में कुशलतापूर्वक आगे बढ़ने के उद्देश्य से शैलेन्द्र कुमार, प्रमुख सचिव, कृषि उत्पादन विभाग के मार्गदर्शन में बागवानी योजना और विपणन विभाग, जम्मू-कश्मीर द्वारा आज एक दिवसीय क्रेता-विक्रेता बैठक का आयोजन किया गया। बैठक में जम्मू-कश्मीर के विभिन्न जिलों के विक्रेताओं और हैदराबाद, मुंबई, कर्नाटक और केरल के खरीदारों सहित लगभग 250 लोगों ने भाग लिया।

विकास शर्मा, निदेशक बागवानी योजना एवं विपणन,

जम्मू-कश्मीर ने अपने उद्घाटन भाषण में बताया कि जम्मू-कश्मीर विभिन्न प्रकार की कृषि और बागवानी उपज से संपन्न है और वैश्विक बाजार में एक अद्वितीय स्थिति होने के अलावा जुलाई से नवंबर तक बड़े किस्म के स्पेक्ट्रम और फसल के साथ देश में सेब

का अग्रणी उत्पादक है। जेएंडके एग्री इंस्टीट्यूट डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन के प्रबंध निदेशक अरुण मन्हास ने विभाग की भूमिका और महत्व पर प्रकाश डाला। श्रीमती जी. लक्ष्मी बाई, निदेशक कृषि विपणन तेलंगाना, ने अपने संबोधन में दर्शकों को

बताया कि कैसे तेलंगाना सरकार राज्य के लिए बेहतर बाजार बुनियादी ढांचे को विकसित करने की दिशा में लगातार प्रयास कर रही है और जम्मू-कश्मीर के उत्पादकों और व्यापारियों को आगामी कोहेडा बाजार में अपने प्रतिष्ठान स्थापित करने के लिए खुले तौर पर आमंत्रित किया। डॉ. पी. चंद्र शेखर, महानिदेशक, मैनेगे, हैदराबाद ने अपने विस्तार कार्यक्रमों के माध्यम से लगभग 6.3 लाख प्रशिक्षित लोगों के साथ प्रमुख संस्थानों में से एक के रूप में मैनेज के महत्व के बारे में जानकारी दी। विकास शर्मा, निदेशक बागवानी योजना और विपणन, ने इस अवसर पर उपस्थित सभी गणमान्य व्यक्तियों को विशेष रूप से डॉ. के.सी. गोम्मागुलमथ, निदेशक (निगरानी और मूल्यांकन), मैनेगे हैदराबाद को इस कार्यक्रम को आयोजित करने में उनके पूरे समर्थन के लिए धन्यवाद दिया।



अखिल भारत गौ सेवा फाउंडेशन द्वारा गौ महापदयात्रा संबंधी पोस्टर का विमोचन लोअर टैंकडंड स्थित भाग्यनगर गौसेवा सदन में किया गया। इस अवसर पर जसमत पटेल, ट्रस्टी रिट्ठीश जागीरदार, महेश बैंक के चेयरमैन एवं प्रमुख समाजसेवी रमेशकुमार बंग, तिरुमला तिरुपती देवस्थानम धर्मप्रचार समिति के सदस्य स्वामी कमलेश महाराज आदि उपस्थित थे।



జమ్మూ కాశ్మీర్ వ్యవసాయ ఉత్పత్తుల అమ్మకం - కొనుగోలు దారుల సమావేశాలను త్వరిత ప్రజ్వలన చేసే ప్రారంభస్థున్న మేనేజ్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ పి. చంద్రశేఖర్



కాశ్మీర్ తేనె గురించి తెలుసుకుంటున్న డాక్టర్ పి. చంద్రశేఖర్

జమ్మూ కాశ్మీర్ వ్యవసాయ ప్రాసెస్ ఉత్పత్తులు ప్రోత్సహించడానికి కృషి

మేనేజ్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ పి. చంద్రశేఖర్

జమ్మూ కాశ్మీర్, జూలై 10 (ప్రభాత ఉదయం): జమ్మూ కాశ్మీర్ లో పండించిన ఉత్పత్తులకు మార్కెటింగ్ అవకాశాలు కల్పించడానికి మేనేజ్ అమ్మకం ద్వారా - కొనుగోలు దారుల సమావేశం ను ఏర్పాటు చేసినది మేనేజ్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ పి. చంద్రశేఖర్ తెలిపారు.

జమ్మూ కాశ్మీర్ అగ్రికల్చర్ మార్కెటింగ్ శాఖ, రాజ్ కేంద్రంలో లోని నేషనల్ ఆన్ లైన్ స్టాల్స్ అఫ్ అగ్రికల్చర్ ల్ ఎక్స్ బిషన్ మేనేజ్మెంట్ అధ్యక్షులు ఈ సమావేశం నిర్వహించారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లో ఎక్కువగా పండించే ఆపిల్, చెర్రీ, అలా భుజాల్ లో పాటు తేనె, వాల్నట్స్, రాజ్మా తదితర ఉత్పత్తులను ప్రదర్శనలో ఉంచి కొనుగోలు దారులు తో సంపాదించుట జరిపారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లో లభ్యమయ్యే పౌష్టికాహారమైన ఈ ఆహార పదార్థాలకు మార్కెట్

కల్పించడానికి ఈ సమావేశం ఏర్పాటు చేసినట్లు మేనేజ్, జమ్మూ కాశ్మీర్ అగ్రికల్చర్ మార్కెటింగ్ శాఖ అధికారులు తెలిపారు. తెలంగాణ అగ్రికల్చర్ మార్కెటింగ్ శాఖ డైరెక్టర్ కి లక్షణాలు పంపారు. తెలంగాణ ప్రభుత్వం ఉద్ధారణ పంటలు పంపిణీ కు అధిక ప్రాధాన్యతమేస్తోందన్నారు అందుకోసం కోవారల్ 199 ఎకరాలలో చింద్ర మార్కెట్ ను నిర్మించడానికి ఆనుకుంటు జారీ చేసినట్లు తెలిపారు.

Buyer-Seller Meet organized by the Department of Horticulture Planning and Marketing, J&K at MANAGE

DECCAN NEWS SERVICE
HYDERABAD

Agriculture/Horticulture Produce of J&K penetrates the South. With a view to coordinate among all stakeholders and efficiently move forward in fast bridging the gap between the buyers and the sellers, a one-day Buyer Seller Meet was organized today by the Department of Horticulture Planning and Marketing, J&K under the guidance of Shashendra Kumar, Principal Secretary, Agriculture Production Department, Telangana Government. The Meet was participated by around 250 people including sellers from various districts of J&K and Buyers from Hyderabad, Mumbai, Karnataka and Kerala. Vikas Sharma, Director Horticulture Planning & Marketing, J&K, in his inaugural address, informed that J&K is bestowed with a variety of agriculture and horticulture

products and is the leading producer of apples in the country with large varietal spectrum and harvest ranging from July till November, besides having a unique position in the global market. He further shared that, this is the fifth such mega and successful event in the last 07-08 months, the earlier ones being "BSM at Kolkata", "BSM at Jammu", "CA Storage Logistics Meet" at Sonagar and "Export Conclave at Jammu" that have not only boosted the promotion, awareness and visibility of produce of J&K but has also opened avenues of growers of J&K to directly market their produce to new markets and increase their incomes. The department will also endeavour to hold events in future wherein big potential Buyers from all over India are invited to the fields of J&K and sensitize them regarding functioning of Pre and Post



Agriculture/horticulture practices in J&K. Arun Mathan, Managing Director, J&K Agro Industries Development Corporation addressed the gathering by highlighting the role and significance of the department and stressed upon the potential avenues of Agro/Horti products of J&K and how the government, growers and traders can work in unison to take this sector to new heights. Smt. G. Lakshmi Bai, Director Agriculture Marketing Telangana, in her address informed the audience about how the Telangana government is constantly striving towards developing better market infrastructure for the state and openly invited the growers and traders from J&K to set up their establishments in upcoming Kheeda Market ensuring all support from the government. Dr. P. Chandra Shekara, Director General, MANAGE, Hyderabad briefed about the significance of MANAGE as



one of the premier institutions with around 6.3 lakh trained people through its extension programmes and congratulated the Government of J&K for organising such events and reiterated the joint vision to fortify the relationship of the two institutions through training calendars where the officials of Horticulture Planning & Marketing (HPM) could get trained through various training programs/workshops of MANAGE. Vikas Sharma, Director Horticulture Planning & Marketing, thanked all dignitaries present in the occasion

especially Dr. K.C. Gonnasagulam, Director (Monitoring and Evaluation) MANAGE Hyderabad for his wholehearted support to organize this event among others - Director PMU-HADP - APD J&K, Deputy Director Horticulture Kashmir, Deputy Director (P&S) HPM, Accounts Officer HPM, Deputy Director HPM Kashmir HPM, Deputy Director HPM, organising team of Grading/Marketing Inspectors, President C.A Storage Association Kashmir, Presidents of various Fruit and Vegetable Associations of J&K and local markets. The Meet successfully brought together all stakeholders, fostering constructive discussions aimed at formulating a comprehensive roadmap for taking the Horticulture and Agriculture Marketing of J&K to new heights

H&PM organises Buyers Seller meet at Hyderabad

Excelsior Correspondent

JAMMU, July 10: With a view to coordinate among all stakeholders and efficiently move forward in fast bridging the gap between the buyers and the sellers, a one-day Buyer Seller Meet was organized today by the

Jammu" that have not only boosted the promotion, awareness and visibility of produces of J&K but has also opened avenues of growers of J&K to directly market their produce to new markets and increase their incomes.

Arun Manhas, Managing Director, J&K Agro Industries



H&PM officials with stakeholders at Hyderabad on Monday.

Department of Horticulture Planning and Marketing, J&K under the guidance of Shailendra Kumar, Principal Secretary, Agriculture Production Department at Hyderabad. The meet was participated by around 250 people including sellers from various districts of J&K and Buyers from Hyderabad, Mumbai, Karnataka and Kerala.

Vikas Sharma, Director Horticulture Planning & Marketing, J&K, in his inaugural address, informed that J&K is bestowed with a variety of agriculture and horticulture produces and is the leading producer of apples in the country with large varietal spectrum and harvest ranging from July till November, besides having a unique position in the global market.

He further shared that, this is the fifth such mega and successful event in the last 07-08 months, the earlier ones being "BSM at Kolkata", "BSM at Jammu", "CA Storage Logistics Meet" at Srinagar and "Export Conclave at

Development Corporation addressed the gathering by highlighting the role and significance of the department and stressed upon the potential avenues of Agri/Horti products of J&K and how the government, growers and traders can work in unison to take this sector to new heights.

G. Lakshmi Bai, Director Agriculture Marketing Telangana, in her address informed the audience about how the Telangana government is constantly striving towards developing better market infrastructure for the state and openly invited the growers and traders from J&K to setup their establishments in upcoming Koheda Market ensuring all support from the government.

The meet successfully brought together all stakeholders, fostering constructive discussions aimed at formulating a comprehensive roadmap for taking the Horticulture and Agriculture Marketing of J&K to new heights.